—— 1 ——

文件
江 西 省 教 育 厅
江 西 省 财 政 厅
江西省发展和改革委员会

赣教研字〔2017〕13 号

关于公布江西省有特色高水平大学
和一流学科建设名单的通知

各市、县（区）人民政府，省政府各部门、各高等院校：

根据《江西省人民政府关于印发江西省有特色高水平大学

和一流学科专业建设实施方案的通知》《江西省有特色高水平

大学和一流学科专业建设实施办法（暂行）》等文件要求，经

专家委员会遴选，省教育厅、省财政厅、省发展改革委研究并

报省政府同意，现公布我省有特色高水平大学和一流学科建设

名单。

—— 2 ——

各单位要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全

面贯彻党的十九大精神，按照全国高校思想政治工作会议精神

和《统筹推进世界一流大学和一流学科建设总体方案》以及省

委省政府关于建设有特色高水平大学和一流学科的战略部署，

紧扣《江西省有特色高水平大学和一流学科专业建设实施方案》

《江西省有特色高水平大学和一流学科专业建设实施办法》等

文件要求，加强党对高校的领导，坚持社会主义办学方向，坚

持内涵建设，采取更有力的措施，支持推动建设高校及建设学

科加快发展，取得更大建设成效。

特此通知。

附件：江西省有特色高水平大学和一流学科建设名单

江西省教育厅 江西省财政厅 江西省发展改革委

2017 年 12 月 21 日

—— 3 ——

附件

江西省有特色高水平大学和一流学科建设名单

一、高水平大学整体建设高校

南昌大学

建设 8 个学科群：新材料技术、食品科学技术与健康、化

学、生物学、临床医学、江右人文与文化软实力、绿色发展与

应用经济、思政教育与新闻传播。

二、一流学科建设名单

1.优势学科 11 个
高 校 学 科

江西财经大学 应用经济学

江西中医药大学 中药学

景德镇陶瓷大学 设计学

江西农业大学 畜牧学

江西理工大学 冶金工程

江西师范大学 化学

东华理工大学 地质资源与地质工程

江西师范大学 马克思主义理论

华东交通大学 交通运输工程

江西财经大学 管理科学与工程

南昌航空大学 环境科学与工程

2.成长学科 11 个

高 校 学 科

江西农业大学 作物学

江西财经大学 统计学

—— 4 ——

高 校 学 科

江西中医药大学 中医学

江西师范大学 心理学

东华理工大学 化学

江西理工大学 矿业工程

华东交通大学 控制科学与工程

江西财经大学 工商管理

华东交通大学 土木工程

江西师范大学 中国语言文学

南昌航空大学 航空宇航科学与技术

3.培育学科 11 个

高 校 学 科

江西理工大学 材料科学与工程

江西农业大学 林学

江西农业大学 农业资源与环境

江西科技师范大学 教育学

景德镇陶瓷大学 美术学

景德镇陶瓷大学 材料科学与工程

赣南医学院 临床医学

南昌工程学院 水利工程

东华理工大学 电子科学与技术

南昌航空大学 仪器科学与技术

赣南师范大学 园艺学

江西省教育厅办公室 2017 年 12 月 22 日印发

	关于公布江西省有特色高水平大学
	和一流学科建设名单的通知